ATA Nº2

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte um, pelas nove horas, reuniu o júri

para apreciação das provas para atribuição do Título de Especialista na área de Nutrição

e Dietética, com o Código CNAEF – 726 – Terapia e Reabilitação, requeridas por Maria

do Carmo Soares de Albergaria Rodrigues Morais Carvalho, no âmbito do Acordo de

Associação estabelecido entre os Institutos Politécnicos de Coimbra, de Lisboa e do

Porto, nos termos do Decreto-Lei n.º 206/2009, de 31 de Agosto, e do regulamento do

IPC aprovado pelo Despacho n.º 9210/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série,

n.º 104, de 28 de Maio de 2010.-------------------------------------------------------------------------

O Júri presidido pelo Prof. Adjunto João José de Morais Joaquim da Escola Superior de

Tecnologia da Saúde de Coimbra do Instituto Politécnico de Coimbra, por delegação do

Presidente da Instituto Politécnico de Coimbra, Prof. Coordenador Jorge Manuel dos

Santos Conde, ao abrigo da alínea i) do nº1 do Despacho 1154/2018 publicado no Diário

da República, 2ª série – Nº 22 de 31 de janeiro de 2018. -----------------------------------------

Integraram o júri, como vogais a Prof. Adjunto Marisa Cebola da Escola Superior de

Tecnologia da Saúde de Lisboa, em representação do Instituto Politécnico de Lisboa,

Prof. Adjunto Cidália Pereira da Escola Superior de Saúde de Leiria, em representação

do Instituto Politécnico de Leiria, pela Prof. Adjunto Maria Helena Loureiro, da Escola

Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra, em representação do Instituto Politécnico

de Coimbra e pela Dra. Patrícia Almeida Nunes do Centro Hospitalar Lisboa Norte e a

Dra. Sara Policarpo da Ordem dos Nutricionistas.

Considerando a situação relacionada coma COVID-19 as provas decorreram via

plataforma Zoom, tendo estado presentes todos os elementos do júri. ----------------------

Em cumprimento do estabelecido na acta nº 1 as provas tiveram a seguinte

organização:--------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Apreciação e discussão do currículo profissional da candidata. -----------------------

1 / 10

2. Apresentação, apreciação crítica e discussão do trabalho de natureza

profissional constante do currículo profissional, intitulado “Estudo,

Caracterização e Avaliação do Risco Nutricional em Doentes Idosos com Diabetes

Mellitus Tipo 2 Internados num Serviço de Medicina”. -----------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente do júri deu as boas vindas a todos os membros, tendo agradecido a

disponibilidade para integrarem o júri e apresentou os cumprimentos institucionais. ----

Cumprimentou posteriormente a candidata tendo explicado o modelo de apresentação

das provas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

A candidata prescindiu, previamente, do intervalo de duas horas entre as provas, pelo

que de acordo com o estabelecido na reunião do dia doze de fevereiro de 2021 (acta nº

1) e iniciou a prova às 09.00 horas com a apresentação do currículo profissional, tendo

decorrido de acordo com o estabelecido na acta nº 1, com a arguição principal realizadas

pela Professora Marisa Cebola e Professora Cidália Pereira. A candidata realizou a

apresentação dentro do tempo previsto, tendo-se iniciado de seguida a arguição pela

Professora Marisa Cebola, que após apresentar os cumprimentos pessoais e

institucionais iniciou a arguição felicitando a candidata pelo seu trabalho e pela

candidatura à obtenção de titulo especialista. A Professora Marisa Cebola procedeu à

apreciação do currículo académico e profissional, tendo a candidata respondido às

questões que lhe foram colocadas.---------------------------------------------------------------------

Colocou algumas questões, entre elas, quais são os maiores desafios para a candidata

no SNS, e os pontos fortes na gestão do serviço. A candidata respondeu que a maior

dificuldade que teve foi a trabalhar em grandes instituições, na mudança de

mentalidades, comunicação com as pessoas e na aplicação dos procedimentos e

normas. Os pontos fortes são o bom senso, fazer sempre formação para se atualizar e

motivar as pessoas a servir refeições seguras e saborosas. --------------------------------------

Relativamente ao percurso académico questionou se existe interesse em apostar numa

formação de doutoramento, a candidata referiu que tem interesse na área dos

paliativos, especificamente na comunicação. --------------------------------------------------------

2 / 10

Questionou quais são os maiores desafios no ensino e as expetativas do seu contributo

nesta área. A candidata referiu que gosta muito da atividade de docência, tentando

sempre atualizar-se e transmitir a paixão aos alunos. ---------------------------------------------

De seguida o presidente do júri passou a palavra à Professora Patrícia Almeida que

apresentou os cumprimentos institucionais e pessoais aos elementos do júri e à

candidata e felicitou-a pela sua apresentação e pela dinâmica que tem demostrado no

seu percurso. Referiu que a apresentação bastante detalhada e especifica deu ainda

mais relevância ao currículo escrito. -------------------------------------------------------------------

Questionou quais as áreas em que colabora no Hospital na área da nutrição, além do

internamento e consulta externa, a candidata respondeu que é responsável pela

consulta da dor e elo de ligação da comissão de feridas. -----------------------------------------

Questionou se nas investigação que tem realizado, através dos resultados consegue

alterar o estado nutricional dos utentes no serviço de medicina, a candidata referiu que

as apresentações efetuadas no hospital começaram a mostrar a realidade, tal como a

participação dos profissionais de saúde no processo.----------------------------------------------

Realizou ainda outras questões e observações relativas ao seu currículo, que foram

respondidas pela candidata. -----------------------------------------------------------------------------

O presidente do júri deu a palavra aos restantes membros do júri para se pronunciarem

relativamente ao currículo, estes não apresentaram questões à candidata. ----------------

A candidata prescindiu do intervalo o que não teve a oposição de nenhum elemento do

júri, pelo que iniciou a apresentação do trabalho de natureza profissional intitulado

“Rastreio Auditivo nos Cuidados de Saúde Primários: “Estudo, Caracterização e

Avaliação do Risco Nutricional em Doentes Idosos com Diabetes Mellitus Tipo 2

Internados num Serviço de Medicina”, tendo o Presidente do júri apresentado os

arguentes para esta componente. ----------------------------------------------------------------------

A candidata utilizou os vinte minutos para apresentação do trabalho. -----------------------

De seguida, o Presidente deu a palavra à Professora Cidália Pereira, que agradeceu o

convite e apresentou os cumprimentos institucionais e pessoais.------------------------------

3 / 10

Iniciou a arguição fazendo algumas observações/questões relativas ao trabalho

apresentado, que foram sendo respondidas pela candidata. ------------------------------------

Questionou a candidata relativamente a procedimentos técnicos e métodos utilizados

no estudo apresentado. Referiu que podia ser relevante realizar alguma analise

adicional relativamente aos resultados.----------------------------------------------------------------

Questionou se a avaliação do risco nutricional tivesse sido aplicada a doentes mais

jovens com diabetes, se o resultado seria o mesmo, a candidata referiu que utilizou este

método, porque no internamento de medicina a população é muito envelhecida e não

tem experiência com a população jovem neste contexto. ----------------------------------------

De seguida o Presidente deu a palavra à Dra. Sara Policarpo que apresentou os

cumprimentos institucionais, e felicitou a candidata pelo trabalho apresentado. Fez

algumas observações/questões relativas ao trabalho apresentado, que foram

esclarecidas pela candidata. ------------------------------------------------------------------------------

De seguida o presidente do júri deu a palavra aos outros elementos do júri, que não

colocaram qualquer questão. A Professora Helena Loureiro cumprimentou os membros

do júri e agradeceu o convite e felicitou a candidata pelo seu percurso.----------------------

Felicitaram também a candidata pela prestação das provas. ------------------------------------

O Presidente do júri fez uma intervenção final reforçando a importância das provas de

especialista no âmbito do ensino superior politécnico, referiu a importâncias das

questões colocadas numa perspectiva pedagógica e de melhoria e renovou o

agradecimento pessoal e institucional a cada um dos elementos do júri. --------------------

Terminadas as provas o júri reuniu em sessão privada a fim de se pronunciar sobre o

mérito demonstrado nas provas por Maria do Carmo Soares de Albergaria Rodrigues

Morais Carvalho. De acordo com a fundamentação individual, exposta oralmente por

cada um dos elementos do júri, foi deliberado como resultado final a designação de

“APROVADO” por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------

Em conformidade, o júri considerou que a candidata reúne as condições necessárias à

posse do título de especialista na área da Nutrição e Dietética. --------------------------------

4 / 10

Retomando a sessão pública o presidente do júri informou a candidata da deliberação

tomada. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar o presidente do júri deu por encerrada a reunião da qual foi

lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os

membros do júri. --------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente do Júri

(Prof. Adjunto João José de Morais Joaquim)

5 / 10

6 / 10

(Prof. Adjunto Cidália Pereira)

7 / 10

8 / 10

9 / 10

10 / 10

		2021-03-15T11:51:04+0000
	Coimbra
	JOÃO JOSÉ DE MORAIS JOAQUIM
	Presidente do Júri

		2021-03-15T18:17:57+0000
	CIDÁLIA DANIELA DIONÍSIO DE ALMEIDA PEREIRA